
Unge 18 – 19 årige henvist til Nytteaktivering i perioden 1. april – 30. 

september 2009. 

 

Hvordan er det gået dem? 

 
Baggrund 

 
Der har ofte i forskellige sammenhæng været stillet spørgsmål om, i hvor høj grad 
Nytteaktiveringsredskabet er det rigtige for unge kontanthjælpsmodtagere. Skræmmer vi dem reelt 
væk? Eller kommer de igen, når deres lommepenge eller forældrenes tålmodighed slipper op? 
Senest er spørgsmålet drøftet i forbindelse med planlægning af indsatsen for de 18 – 19 årige, efter 
at lovgivningen er ændret, så denne aldersgruppe skal tilbydes en aktiveringsindsats efter 14 dages 
ledighed. 
Arbejdsgruppen besluttede derfor at udarbejde en mini-undersøgelse af de unges kontakt med 
kontanthjælpssystemet. 
 
Undersøgelsen 

 
Nytteaktiveringsenheden har i flere år udarbejdet oversigt over udslusningen umiddelbart efter 
afslutningen af tilbuddet i Nytteaktivering. Enheden har derfor lister over alle, der er henvist til 
Nytteaktivering – også de unge, der ikke efterfølgende søger kontanthjælp og bliver oprettet som en 
sag i AMS. 
Undersøgelsen er udarbejdet ud fra disse lister, og resultatet er fremkommet via opslag i AMS. Der 
er set på forløbet, fra den unge henvendte sig og frem til d. 14. juni 2010, hvilket er en periode på 
mellem 8½ og 14½ måned afhængig af, om den unge har henvendt sig primo april 2009 eller ultimo 
september 2009. 
 

Opgørelse af resultatet 

 
I perioden 1. april 2009 til 30. september 2009 blev 205 unge 18 – 19 årige henvist til 
Nytteaktivering umiddelbart efter, at de havde henvendt sig i Jobbutikken med henblik på at søge 
kontanthjælp. 
 
De unge blev udsluset fra Nytteaktiveringstilbuddet på følgende måde: 
 
86 valgte slet ikke at søge kontanthjælp 
82 blev udsluset til arbejde eller uddannelse 
37 blev udsluset til kontanthjælp 
 
I 2. kvartal blev en forholdsvis stor andel udsluset til kontanthjælp. Årsagen til dette er, at der på 
dette tidspunkt blev anvendt aktiveringstilbud både i Haveprojektet og indenfor rengøring i Ældre- 
og handicapforvaltningen. Inden for rengøringsområdet blev de unge henvist til 4 eller 13 ugers 
virksomhedspraktik, mens de i Haveprojektet blev henvist til et 26 ugers forløb. I 3. kvartal blev der 
udelukkende anvendt 6 måneders aktiveringstilbud i Haveprojektet, hvilket betød, at udslusningen 
til kontanthjælp fra Nytteaktivering faldt markant. 

 



Der er set på status vedr disse 206 unge pr. 14. juni 2010. 
 
Denne status viser følgende vedr de 86 unge, der i 2. og 3. kvartal 2009 valgte ikke at søge 
kontanthjælp: 
 

 59 unge har ikke siden henvendt sig og har ikke modtaget kontanthjælp 
 13 har i perioden frem til dags dato modtaget kontanthjælp i 2 - 4 mdr, men er igen 

selvforsørgende 
 14 unge har efterfølgende henvendt sig og modtager kontanthjælp i dag. De 2 henvendte sig 

ret hurtig igen, mens de 12 først har henvendt sig i foråret 2010. 
 

Status for de 82 unge, der blev udsluset til arbejde eller uddannelse viser: 
 

 61 unge har været selvforsørgende lige siden udslusningen fra Nytteaktivering i 
sommeren/efteråret 2009 

 10 unge har været selvforsørgende lige siden udslusningen fra Nytteaktivering i januar 2010 
 3 unge har modtaget kontanthjælp i kortere tid og er igen udsluset til selvforsørgelse 
 8 unge modtager kontanthjælp i dag. De har alle været udsluset kortvarigt i 1 – 3 måneder 

 
Status for de 37 unge, der blev udsluset fra Nytteaktivering til kontanthjælp viser: 
 

 13 unge har været på kontanthjælp lige siden udslusningen fra Nytteaktiveringen i 
sommeren 2009 

 21 unge er udsluset til arbejde eller uddannelse i dag. De 11 er udsluset i efteråret 2009, 
mens de 10 er udsluset i foråret 2010. 

 3 unge har i perioden været kortvarig udsluset til arbejde eller uddannelse, men modtager i 
dag igen kontanthjælp 

 
Opsamling 

 
205 unge 18 – 19 årige blev i perioden 1. april til 30. september henvist til Nytteaktivering 
umiddelbart efter, at de henvendte sig med henblik på at søge kontanthjælp. 
Der er for denne periode ikke nogen opgørelse over hvor mange unge i aldersgruppen, der 
henvendte sig for at søge kontanthjælp, men det skønnes, at ca halvdelen af de unge er blevet 
henvist til Nytteaktivering. 
 

 59 unge (29 %) valgte efter henvisningen ikke at søge kontanthjælp, og de har ikke på noget 
tidspunkt siden modtaget kontanthjælp  

 71 unge (35 %) blev udsluset til arbejde eller uddannelse enten inden aktiveringstilbuddet 
blev iværksat eller kort efter, at de påbegyndte aktiveringstilbuddet. Disse unge har ikke 
siden denne udslusning modtaget kontanthjælp.  

 27 unge (13 %) udskød deres ansøgning om kontanthjælp i 6 – 12 måneder 
 24 unge (12 %) blev udsluset fra Nytteaktivering, vendte kortvarigt tilbage til kontanthjælp 

og er igen udsluset til selvforsørgelse 
 11 unge (5 %) har været udsluset kortvarigt flere gange, men modtager kontanthjælp pt 
 13 unge (6 %) har modtaget kontanthjælp hele tiden siden deres henvendelse i 2. eller 3. 

kvartal 2009 



 
Konklusion 

 
Det viser sig, at næsten 90 % af de unge 18 – 19 årige, der henvises til Nytteaktivering, selv har en 
plan, der viser sig at være holdbar. De kommer videre i arbejde eller uddannelse uden anden indsats 
end Nytteaktivering, og kun et fåtal vender tilbage til kontanthjælpssystemet igen – de fleste 
kortvarigt. 
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